
GGOOVVEERRNNOO DDOO EESSTTAADDOO DDOO PPAARRÁÁ 

CCAASSAA MMIILLIITTAARR DDAA GGOOVVEERRNNAADDOORRIIAA 

 

 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO  
Av. Dr. Freitas n° 2531 – Bairro: Marco Belém – PA - CEP: 66087-810  

 

  TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 001/2025-CMG  

 

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 

intermédio da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, escrito no CNPJ/MF sob nº 

07.313.542/0001-63, e o Sr. WALTER WILTON ARBAGE, CPF: 000.377.372-87.  

 

DO OBJETO: Locação de imóvel para abrigar a sede da casa de apoio, da equipe de 

seguranças do Chefe do Poder Executivo Estadual, no Município de Ananindeua/PA, 

pelo período de 24 (vinte e quatro meses), em consonância com o Parecer Jurídico n° 

151/2025 – AJUR CMG PA, acostado aos autos do Processo Eletrônico – PAE 

2024/1362131. 

 

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 74, inciso V, da Lei Federal 

14.133/2021. 

 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 183.600,00 (cento e oitenta e três mil e seiscentos 

reais), conforme classificação orçamentária a seguir: 

 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

Atividade 8314 – Apoio Logístico para Atuação Governamental 

Natureza da Despesa 
3.3.90.36.15 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física / 

Locação de Imóveis 

Funcional 

Programática 
04.122.1297.8314 

Fonte do Recurso  01500000001/01501000001/02500000001 – 000000 

 

FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará. 

DATA: Belém/PA, 25 de fevereiro de 2025. 

 

 

 

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM 

CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 

 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
O
S
M
A
R
 
V
I
E
I
R
A
 
D
A
 
C
O
S
T
A
 
J
Ú
N
I
O
R
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
5
/
0
2
/
2
0
2
5
 
1
8
:
0
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
5
E
D
9
0
9
1
0
F
D
B
B
5
F
4
.
F
0
1
9
3
1
2
E
E
6
9
6
B
D
3
B
.
C
4
6
1
7
A
7
D
D
6
D
B
A
D
5
1
.
0
8
1
4
6
A
F
1
D
0
7
B
9
0
F
3
 

 Nº do Protocolo: 2024/1362131  Anexo/Sequencial: 57 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 4C600A1.9FC5.DCE.FA8C8D5D837CF68D16 



GGOOVVEERRNNOO DDOO EESSTTAADDOO DDOO PPAARRÁÁ 

CCAASSAA MMIILLIITTAARR DDAA GGOOVVEERRNNAADDOORRIIAA 

 

 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO  
Av. Dr. Freitas n° 2531 – Bairro: Marco Belém – PA - CEP: 66087-810  

 

  RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 001/2025-CMG  

 

Considerando o Parecer Jurídico nº 151/2025 – AJUR CMG PA, reconheço e ratifico o 

Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2025 – CMG PA, com fulcro no Art. 74, 

inciso V, da Lei Federal 14.133/2021, visando à despesa com a Locação de imóvel para 

abrigar a sede da casa de apoio, da equipe de seguranças do Chefe do Poder 

Executivo Estadual, no Município de Ananindeua/PA, pelo período de 24 (vinte e 

quatro meses), do Sr WALTER WILTON ARBAGE, CPF: 000.377.372-87, conforme 

documentação anexada aos autos do Processo Eletrônico – PAE 2024/1362131. 

 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 183.600,00 (cento e oitenta e três mil e seiscentos 

reais). 

 

 Belém/PA, 25 de fevereiro de 2025. 

 

 

OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM 

CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
O
S
M
A
R
 
V
I
E
I
R
A
 
D
A
 
C
O
S
T
A
 
J
Ú
N
I
O
R
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
5
/
0
2
/
2
0
2
5
 
1
8
:
0
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
D
5
E
D
9
0
9
1
0
F
D
B
B
5
F
4
.
F
0
1
9
3
1
2
E
E
6
9
6
B
D
3
B
.
C
4
6
1
7
A
7
D
D
6
D
B
A
D
5
1
.
0
8
1
4
6
A
F
1
D
0
7
B
9
0
F
3
 

 Nº do Protocolo: 2024/1362131  Anexo/Sequencial: 57 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 4C600A1.9FC5.DCE.FA8C8D5D837CF68D16 



DIÁRIO OFICIAL Nº 36.147  7Quarta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2025

EXTRATO DE PORTARIA Nº 297/2025 – DI/CMG, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar 
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: AU-
RORA DO PARÁ/PA; Período; 05 a 07/03/2025; Quantidade de diárias; 2,5; 
Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): 
Alessandro da Costa Barros; Assessor Administrativo III; 5947056/3; 
DGA; 247,07; 617,68; Eunice Mendes Noleto; Assessor Administrativo III; 
5971773/1; DGA; 247,07; 617,68; Roberta Gonçalves de Moraes; Asses-
sor Administrativo III; 5986770/1; DGA; 247,07; 617,68. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 298/2025 – DI/CMG, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar 
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: AU-
RORA DO PARÁ/PA; Período; 06 a 07/03/2025; Quantidade de diárias; 1,5; 
Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): 
Geliane Matias Damasceno; Assessor Administrativo III; 5951050/3; DGA; 
247,07; 370,61. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 299/2025 – DI/CMG, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

Objetivo: em prorrogação à Port. n° 282/2025 – DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado, com o intuito de desempenhar funções administrati-
vas inerentes às atividades de logística; Destino: ALTAMIRA/PA; Período; 
27 a 28/02/2025; Quantidade de diárias; 1; Servidor; Cargo/Função; MF; 
Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): William Romariz Souza Sil-
va; Assessor Administrativo III; 5983409/1; DGA; 247,07; 247,07; Alex 
Antonio Janau de Brito; Assessor Administrativo III; 57226882/2; DGA; 
247,07; 247,07; Rodrigo dos Santos Lobato; Assessor Administrativo III; 
6404331/1; DGO-GOV; 247,07; 247,07. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 300/2025 – DI/CMG, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: BRASÍLIA/DF; Período; 
27/02/2025 a 05/03/2025; Quantidade de diárias; 7 (alimentação) 6 (pou-
sada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total 
(R$): Samir do Nascimento Hejaij; TEN CEL QOPM; 54194562/3; DGO-
VG; 347,73; 4.520,49; Jonathan Wesley Castro de Sousa; CAP QOPM; 
42205721/2; DGO-VG; 320,28; 4.163,64; Suzanne Santos de Sousa; 1° 
TEN QOPM; 57200590/4; DGO-VG; 311,13; 4.044,69; Ana Paula Queiroz 
Mota; CB PM; 4220445/2; DGO-VG; 274,53; 3.568,89. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 301/2025 – DI/CMG, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

Objetivo: em prorrogação à Port. n° 285/2025 – DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado, a fim de subsidiar as atividades inerentes à segurança 
de autoridades; Destino: SANTARÉM/PA; Período; 24 a 25/02/2025; Quan-
tidade de diárias; 1 (alimentação) 1 (pousada); Servidor; Cargo/Função; 
MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Taiane Figueiredo de Andra-
de; CB PM; 4220172/2; DGI; 131,76; 263,52; Romero Pantoja Paranhos; 
CB BM; 5932544/2; DGI; 131,76; 263,52. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 302/2025 – DI/CMG, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: SANTARÉM/PA; Período; 
24/02/2025; Quantidade de diárias; 1 (alimentação); Servidor; Cargo/
Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Suzanne Santos 
de Sousa; 1° TEN QOPM; 57200590/4; DGO-VG; 146,87; 146,87. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 303/2025 – DI/CMG, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

Objetivo: em prorrogação à Port. n° 283/2025 – DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado, com o intuito de desempenhar funções administrativas 
inerentes às atividades de logística; Destino: ALTAMIRA/PA; Período; 27 a 
28/02/2025; Quantidade de diárias; 1 (alimentação) 1 (pousada); Servi-
dor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Good-
mar Monteiro Figueiredo; SUB TEN PM; 5197902/3; DGO-GOV; 146,87; 
293,74; Paloma de Souza Rodrigues; CB PM; 4220123/3; DGA; 131,76; 
263,52; Alana Cristian Araújo Duarte; CB PM; 06402709/3; NCI; 131,76; 
263,52. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 304/2025 – DI/CMG, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: BRASIL NOVO/PA; Perío-
do; 23 a 27/02/2025; Quantidade de diárias; 5 (alimentação) 4 (pousada); 
Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): 
Fabricio Pereira Corrêa; CAP QOPM; 57199928/6; DGI; 150,99; 1.358,91; 
Heictor Costa Tavares; CB BM; 5908869/2; DGI; 131,76; 1.185,84. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 305/2025 – DI/CMG, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: SÃO PAULO/SP; Período; 
27/02/2025 a 06/03/2025; Quantidade de diárias; 7 (alimentação) 6 (pou-
sada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total 
(R$): Thiago Yuri da Conceição Silva Mendes; 1° TEN QOPM; 6402812/3; 
DGO-VG; 311,13; 4.044,69; Bruno Ferreira Mazzé; 1° TEN QOPM; 
6401831/3; DGO-VG; 311,13; 4.044,69; Rosileide Marques das Mercês; 
CB PM; 64015561/2; DGO-VG; 274,53; 3.568,89. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 306/2025 – DI/CMG, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar 
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: AU-
RORA DO PARÁ/PA; Período; 05 a 07/03/2025; Quantidade de diárias; 3 
(alimentação) 2 (pousada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor 
unit. (R$); Valor total (R$): Raquel Moraes Galvão de Sousa; 2° SGT PM 
R/R; 5703247/2; DGA; 146,87; 734,35. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 307/2025 – DI/CMG, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

Objetivo: em prorrogação à Port. n° 305/2025 – DI/CMG, a serviço do 
Governo do Estado, a fim de realizar as atividades inerentes à segurança 
de autoridades; Destino: ALTAMIRA/PA; Período; 25 a 27/02/2025; Quan-
tidade de diárias; 2 (alimentação) 2 (pousada); Servidor; Cargo/Função; 
MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): Bruno Ferreira Mazzé; 1° 
TEN QOPM; 6401831/3; DGO-VG; 146,87; 587,48. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 308/2025 – DI/CMG, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as ativida-
des inerentes à segurança de autoridades; Destino: ALTAMIRA/PA; Perí-
odo; 25 a 27/02/2025; Quantidade de diárias; 3 (alimentação) 2 (pou-
sada); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total 
(R$): André Luiz Oliveira de Jesus; 3° SGT PM; 57199657/2; DGO-VG; 
146,87; 734,35; Maycon da Silva Costa; 3° SGT PM; 57222525/2; DGO-
VG; 146,87; 734,35; Tacio Matheus de Carvalho Brito; CB PM; 4220170/2; 
DGO-VG; 131,76; 658,80; Mateus Henrique Carvalho da Costa; SD PM; 
3541880/2; DGO-VG; 131,76; 658,80. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias úteis após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 309/2025 – DI/CMG, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, com o intuito de desempenhar 
funções administrativas inerentes às atividades de logística; Destino: AU-
RORA DO PARÁ/PA; Período; 22/02/2025; Quantidade de diárias; 1 (ali-
mentação); Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor 
total (R$): Vitor Monteiro do Rosário; 2° SGT PM R/R; 51981860/3; DGA; 
146,87; 146,87. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 310/2025 – DI/CMG, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destinos: ALTAMIRA/PA e BRASIL 
NOVO/PA; Período; 26/02/2025; Quantidade de diárias; 1 (alimentação); 
Servidor; Cargo/Função; MF; Lotação; Valor unit. (R$); Valor total (R$): 
Ingrid Cristina Passinho Campos; MAJ QOPM; 57231754/3; DGO-VG; 
164,72; 164,72. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias úteis após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 1171822
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 001/2025-CMG	
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, escrito no CNPJ/
MF sob nº 07.313.542/0001-63, e o Sr. WALTER WILTON ARBAGE, CPF: 
000.377.372-87. 
DO OBJETO: Locação de imóvel para abrigar a sede da casa de apoio, da 
equipe de seguranças do Chefe do Poder Executivo Estadual, no Município 
de Ananindeua/PA, pelo período de 24 (vinte e quatro meses), em conso-
nância com o Parecer Jurídico n° 151/2025 – AJUR CMG PA, acostado aos 
autos do Processo Eletrônico – PAE 2024/1362131.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 74, inciso V, da 
Lei Federal 14.133/2021.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 183.600,00 (cento e oitenta e três mil e 
seiscentos reais), conforme classificação orçamentária a seguir:
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

Atividade 8314 – Apoio Logístico para Atuação Governamental
Natureza da Despesa 3.3.90.36.15 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física / Locação de Imóveis

Funcional Programática 04.122.1297.8314
Fonte do Recurso 01500000001/01501000001/02500000001 – 000000

FORO: Comarca de Belém – Estado do Pará.
DATA: Belém/PA, 25 de fevereiro de 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
a
r
i
a
 
d
e
 
N
a
z
a
r
e
 
B
a
r
b
o
s
a
 
d
o
 
N
a
s
c
i
m
e
n
t
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
6
/
0
2
/
2
0
2
5
 
1
0
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
4
8
0
4
7
6
3
3
A
A
1
C
4
F
8
.
7
3
4
D
F
C
B
F
5
3
B
9
B
C
0
0
.
0
4
8
1
F
B
5
7
7
0
C
3
6
F
F
C
.
1
2
3
F
E
9
0
0
0
5
0
6
A
A
6
C
 

 Nº do Protocolo: 2024/1362131  Anexo/Sequencial: 58 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 77950E1.B128.D52.3E65ABE0D549B6AEA1 



8  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.147 Quarta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2025

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 001/2025-CMG	
Considerando o Parecer Jurídico nº 151/2025 – AJUR CMG PA, reconheço e 
ratifico o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2025 – CMG PA, com 
fulcro no Art. 74, inciso V, da Lei Federal 14.133/2021, visando à despesa 
com a Locação de imóvel para abrigar a sede da casa de apoio, da equi-
pe de seguranças do Chefe do Poder Executivo Estadual, no Município de 
Ananindeua/PA, pelo período de 24 (vinte e quatro meses), do Sr WALTER 
WILTON ARBAGE, CPF: 000.377.372-87, conforme documentação anexada 
aos autos do Processo Eletrônico – PAE 2024/1362131.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 183.600,00 (cento e oitenta e três mil e 
seiscentos reais).
Belém/PA, 25 de fevereiro de 2025.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

Protocolo: 1171820

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 142/2025-PGE.G., Belém, 24 de fevereiro de 2025
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições le-
gais,
Considerando o Ofício nº 286/2025-TJE/PA, de 04.02.2025, e os termos do 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/2163425;
RESOLVE:
CEDER, a contar de 04.02.2025, ao Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, o Procurador Deivison Cavalcante Pereira, identidade funcional nº 
54193923/1, pelo prazo de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão cedente, 
mediante reembolso do cessionário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
*Republicado por conter incorreções no DOE nº 36.145 do dia 
25.02.2025.

Protocolo: 1171725
PORTARIA Nº 147/2025-PGE.G., 24 de fevereiro de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2025/2258717;
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de folga premial à servidora Michelly Gaia Ranieri, 
identidade funcional nº 5904621/1, no dia 28.02.2025.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1171336
PORTARIA Nº 145/2025-PGE.G., de 24 de fevereiro de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2259599;
RESOLVE:
TRANSFERIR o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2023/2024 da 
Procuradora do Estado Vera Lúcia Bechara Pardauil, identidade funcional nº 
5049989/1, concedida pela PORTARIA Nº 074/2025-PGE.G, de 27.01.2025, 
para o período de 19.03 a 17.04.2025.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1171467
PORTARIA Nº 148/2025-PGE.G., 25 de fevereiro de 2025.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, Folgas Premiais aos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período
Cintia Helena Castro Malcher 55589373/1 07.03.2025

Giselle Benarroch Barcessat Freire 5747651/1 06 a 07.03.2025
José Alberto de Oliveira Fares Filho 5917440/3 05.03.2025

Levy André Damasceno Araujo 5976388/1 05 a 07.03.2025
Micheline Antunes Esteves Bitar 54195625/1 17 a 18.03 e 22.08.2025

Odaléia Maria Costa Pereira 57224227/1 05 a 07.03.2025

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1171486

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 149/2025-PGE.G., 25 de fevereiro de 2025.
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe fo-
ram conferidas pelo art. 5º, XVIII, da Lei Complementar Estadual nº 041, 
de 29 de agosto de 2002;
RESOLVE:
Art. 1º Constituir a Comissão Julgadora do Concurso de Fotografia alusivo 
às celebrações dos 40 anos de criação da Procuradoria-Geral do Estado 
do Pará.
Art. 2º Nomear os integrantes da Comissão Julgadora:
I. Luiz Otávio Salameh Braga (Presidente);
II. Marcone Matos Xavier (Membro);
III. Evna Mora (Membro).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1171724

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO 
DA CIDADANIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 007/2024-SEAC
Objeto: O objeto deste termo aditivo é a prorrogação da vigência, pelo 
período de 12 (doze) meses, e a alteração da CLÁUSULA OITAVA – DA 
VIGÊNCIA, do Contrato Administrativo 007/2024-SEAC.
Fundamento: O presente Termo Aditivo tem como fundamentação legal 
o Art. 57, II, da Lei nº. 8.666/93 e Lei Complementar nº. 123, de 14 de 
dezembro de 2006.
Dotação Orçamentária:
UO: 760101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - Manutenção da Gestão
Projeto de Atividade: 8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339033
Fonte do Recurso: 01500000001
Plano Interno: 4110008338C
Ação: 284895
Data da assinatura: 21/02/2025.
Vigência: 22/02/2025 a 22/02/2026.
Contratada: V A TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA, com sede na Traves-
sa Mariz e Barros, nº 621, Bairro Pedreira, CEP: 66.080-006, Belém/PA, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 44.205.251/0001-88, Telefone nº (91) 98365-
9292/(91) 99186-2508, e-mail: vafariasmonteiro@gmail.com.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1171440

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO – TERMO DE APOSTILAMENTO
Objeto: O presente Termo de Apostilamento objetiva alterar o disposto na 
Cláusula DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista nos Contrato Administra-
tivo 007/2023-SEAC.
Fundamento: O presente Termo de Apostilamento é regido pelo artigo 65, 
parágrafo 8°, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993.
Dotação Orçamentária: Fica alterada a dotação orçamentária dos Contrato 
Administrativo 007/2023-SEAC na seguinte forma:
UO: 76101 - Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Projeto de Atividade: 2260 - Apoio à Promoção dos Direitos da Mulher
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 01500000001
Plano Interno: 105PELA2260
Ação: 299668
Vigência: A vigência do referido instrumento tem início na data da assi-
natura.
Data da assinatura: 25/02/2025.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania

Protocolo: 1171645

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
M
a
r
i
a
 
d
e
 
N
a
z
a
r
e
 
B
a
r
b
o
s
a
 
d
o
 
N
a
s
c
i
m
e
n
t
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
6
/
0
2
/
2
0
2
5
 
1
0
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
A
4
8
0
4
7
6
3
3
A
A
1
C
4
F
8
.
7
3
4
D
F
C
B
F
5
3
B
9
B
C
0
0
.
0
4
8
1
F
B
5
7
7
0
C
3
6
F
F
C
.
1
2
3
F
E
9
0
0
0
5
0
6
A
A
6
C
 

 Nº do Protocolo: 2024/1362131  Anexo/Sequencial: 58 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 77950E1.B128.D52.3E65ABE0D549B6AEA1 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 
COORDENAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO 

________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 051/2024 

PAE nº 2024/1362131 

 

 DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE 

QUAL A NECESSIDADE 

A SER ATENDIDA? 

Considerando as informações contidas no Mem. nº 353/2024 – CRO-CMG, que 
versa sobre a necessidade de uma casa de apoio às equipes de segurança do 
Exmo. Sr. Governador, objetivando melhor atender as demandas concernentes a 
sua agenda governamental. O presente estudo destina-se a verificação de solução 
para atendimento da necessidade relatada no memorando em comento. 

DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO 

QUAL O TIPO 

DE OBJETO? 

☐ Bem. 

☐ Serviço. 

☐ Locação de imóvel 

 

QUAL A 

NATUREZA? 

☐ Continuada. 
☐ Com monopólio. 

☐ Sem monopólio. 

☐ Não continuada. 

 

 
 

QUAL A 

VIGÊNCIA? 

☐ 30 dias (pronta entrega). 

☐ 180 dias. 

☐ 12 meses. 

☐ Indeterminado. 

☐ dias. 

☐ Outro: 24 ☐ meses. 

☐ anos. 

 

PODERÁ HAVER 

PRORROGAÇÃO? 

☐ Sim. 

☐ Não. 

☐ Não se aplica porque o prazo é indeterminado. 

HÁ TRANSIÇÃO 

COM CONTRATO 

ANTERIOR? 

Contrato nº: Contrato Administrativo nº 001/2019-CMG-PA (Casa 
Militar da Governadoria x Walter Wilton Arbage). 

☐ Sim. 
Prazo final: 28/02/2025 

☐ Não. 

 

PADRÃO MÍNIMO  DE 

Item Descrição detalhada 

1 
Para abrigar as equipes de segurança do Exmo. Sr. Governador, o imóvel 
deve proporcionar os seguintes indicadores de qualidade elencados 

 

 

 

 

 

 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
D
I
O
G
O
 
A
R
A
K
E
M
 
M
O
U
R
A
 
S
A
N
T
A
N
A
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
9
/
0
1
/
2
0
2
5
 
1
5
:
4
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
A
E
C
C
E
6
3
3
F
6
4
0
1
8
8
.
D
0
F
4
0
4
5
5
B
0
E
7
2
D
9
9
.
5
0
2
6
4
0
5
D
8
C
6
7
F
1
9
A
.
0
F
D
2
6
1
F
8
2
F
5
8
0
F
1
9
 

 Nº do Protocolo: 2024/1362131  Anexo/Sequencial: 11 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 3EB766E.6893.151.4FDB4AD02F647E18D0 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 
COORDENAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO 

________________________________________________________________________________________ 

 

QUALIDADE abaixo: 
1 – Estar localizado próximo da residência do Exmo. Sr Governador; 
2 – Dispor de compartimentos suficientes para abrigar as equipes de 
serviço; 
3 – Encontrar-se sem deteriorações e em perfeitas condições de uso. 
 

HÁ CRITÉRIOS DE 

SUSTENTABILIDADE? 

☐ Sim. Especificar:  

☐ Não. 
 

HÁ NECESSIDADE 

DE TREINAMENTO? 

☐ Sim. 
    

☐ Não.     

LEVANTAMENTO DE MERCADO 

ONDE FORAM 

PESQUISADAS AS 

POSSÍVEIS SOLUÇÕES? 

☐ Consulta a fornecedores. ☐ Contratações similares. 

☐ Internet.   ☐ Audiência pública. 

☐ Outro. Especificar: Através de diligências realizadas pela CRO-CMG. 

JUSTIFICATIVA 

TÉCNICA E 

ECONÔMICA PARA A 

ESCOLHA DA 

MELHOR   SOLUÇÃO 

1 – Levantamento de Mercado: De acordo com a necessidade suscitada pelo setor 

demandante, consignado no Mem. Nº 353/2024 – CRO-CMG, que trata da 

verificação de um imóvel, para servir como base das equipes de segurança do 

Exmo. Sr. Governador do Estado do Pará, encontra duas alternativas, de satisfação 

da necessidade da Administração Pública, dentro do mercado imobiliário local, 

que consiste na aquisição ou aluguel de imóvel. 

2 – Alternativas: 

a) Aquisição de Imóvel: Existem imóveis disponíveis para a venda, no perímetro 

da residência do Chefe do Poder Executivo Estadual, com valor médio de R$ 

3.700.000,00 (três milhões e setecentos mil reais), com características 

semelhantes as que estão descritas neste estudo. 

b) Locação de Imóvel: O mercado imobiliário dispõe de imóveis para aluguel no 

perímetro desejado, com valor médio mensal de R$ 8.716,00 (oito mil e 

setecentos e dezesseis reais), com as caracteristicas que atendem as necessidades 

da Administração Pública. 

3 – Solução: Para melhor atender a necessidade relatada pelo setor demantante, 

esta Coordenação de Estudo Técnico compreende que a locação de imóvel,  

corrobora com o principo da economicidade e da eficiência para a Administração 

Pública, visto que a aquisição de um imóvel acarreta outros custos além do 

proprio valor do imóvel, a exemplo de mobílias, manutenções períodicas, tributos 

cartorários, etc. Outro fator, não menos importante a ser considerado, consiste na 

alternância de Governadores de Estado, promovidos pelo processo democrárico 

eleitoral, o que torna inviável possuir base fixa de seguranças, visto que um novo 

 

 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
D
I
O
G
O
 
A
R
A
K
E
M
 
M
O
U
R
A
 
S
A
N
T
A
N
A
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
9
/
0
1
/
2
0
2
5
 
1
5
:
4
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
A
E
C
C
E
6
3
3
F
6
4
0
1
8
8
.
D
0
F
4
0
4
5
5
B
0
E
7
2
D
9
9
.
5
0
2
6
4
0
5
D
8
C
6
7
F
1
9
A
.
0
F
D
2
6
1
F
8
2
F
5
8
0
F
1
9
 

 Nº do Protocolo: 2024/1362131  Anexo/Sequencial: 11 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 3EB766E.6893.151.4FDB4AD02F647E18D0 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 
COORDENAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO 

________________________________________________________________________________________ 

 

representante do Poder Executivo pode possuir residência distante do local do 

imóvel adquirido, salvo outro juízo de Vossa Senhoria. 

HÁ RESTRIÇÃO DE 

FORNECEDORES? 

☐ Sim.  Justificativa: Não há restrição de fornecedores, contudo o 
imóvel é escolhido de acordo com a necessidade das equipes de 
segurança, visto tratar-se de um processo de inexigibilidade de 
licitação. 

☐ Não     

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO 

O QUE SERÁ 

CONTRATADO? 

Locação de imóvel para abrigar a sede da casa de apoio, da equipe de seguranças 

do Chefe do Poder Executivo Estadual e sua família, no Município de 

Ananindeua/PA. 

 

 

QUAL O PRAZO 

DA GARANTIA 

CONTRATUAL? 

☐ Não há. 
   

☐ 90 dias.    

☐ 12 meses.   

    ☐ dias.  

☐ Outro: nnn ☐ meses.  

 ☐ anos.  

HÁ NECESSIDADE 

DE   ASSISTÊNCIA 

TÉCNICA? 

 

☐ Sim. 
Justificativa: 

☐ Não.  

HÁ NECESSIDADE DE 

MANUTENÇÃO? 

☐ Sim. Descrever solução: Cabe ao locatário a responsabilidade pela 
manutenção do imóvel, assumindo as responsabilidades por danos 
causados por sí, por terceiros e/ou por desgaste natural. 
 

☐ Não.     

ESTIMATIVA DO QUANTITATIVO NECESSÁRIO 

COMO SE OBTEVE O 

QUANTITATIVO 

ESTIMADO? 

☐ Análise de contratações anteriores. ☐ Análise de contratações similares. 

☐ Outro. Especificar: Por meio do apontamento 
realizado pelo Documento de 
Formalização de Demanda – DFD. 

    

DESCRIÇÃO DO 

QUANTITATIVO? 

Para atendimento das necessidades da Casa Militar da Governadoria, será 

necessário a locação de um imóvel do tipo casa. 

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

 

 

 

 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
D
I
O
G
O
 
A
R
A
K
E
M
 
M
O
U
R
A
 
S
A
N
T
A
N
A
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
9
/
0
1
/
2
0
2
5
 
1
5
:
4
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
A
E
C
C
E
6
3
3
F
6
4
0
1
8
8
.
D
0
F
4
0
4
5
5
B
0
E
7
2
D
9
9
.
5
0
2
6
4
0
5
D
8
C
6
7
F
1
9
A
.
0
F
D
2
6
1
F
8
2
F
5
8
0
F
1
9
 

 Nº do Protocolo: 2024/1362131  Anexo/Sequencial: 11 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 3EB766E.6893.151.4FDB4AD02F647E18D0 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 
COORDENAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO 

________________________________________________________________________________________ 

 

MEIOS 

USADOS NA 

PESQUISA 

☐ Painel de preços. ☐ Contratações similares. 
     

☐ Simas.  ☐ Fornecedores.       

☐ Internet.  ☐ Outro: Por meio da proposta de locação de 
imóvel, realizada pelo setor 
demandante. 

   

 

 

 
ESTIMATIVA 

DE PREÇO 

 

Item 
 

Descrição 

 

Qtd 
Valor mensal 

1 Aluguel de uma casa com igual ou superiores 
especificações: 
Casa constituida de 2 (dois) pavimentos: 
Pavimento térreo contendo, pátio, varanda, 
deck, piscina, maloca, sala de estar, lavabo, 
sala de jantar, sala de refeições, cozinha, 
gabinete, 3 (três) banheiros, depósito, área 
de serviço;  Pavimento superior contendo 4 
(quatro) suítes e varanda, totalizando no 
mínimo 300 m² de área construida e 200 m² 
de terreno. 

01 

 

R$ 7.650,00 
 

 

 
TOTAL 

24 MESES 

R$ 183.600,00 

 

JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO 

 
 

A SOLUÇÃO SERÁ 

DIVIDIDA EM ITENS? 

☐ Sim.     

  
☐ Objeto indivisível. ☐ Perda de escala. 

☐ Não. Por quê? 
☐ Tecnicamente inviável. ☐ Economicamente inviável. 

  ☐ Aproveitamento da 

competitividade. 

☐ Outro. 

Especificar: (Indicar o motivo). 

CONTRATAÇÕES CORRELATAS OU INTERDEPENDENTES 

HÁ CONTRATAÇÕES 

CORRELATAS OU 

INTERDEPENDENTES? 

 

☐ Sim. 
Especificar:  

☐ Não.  

ALINHAMENTO DA CONTRATAÇÃO COM O PLANEJAMENTO 

 

HÁ PREVISÃO 

NO PLANO DE CON- 

TRATAÇÕES ANUAL? 

☐ Sim. Especificar item do PCA: .  

 

 
☐ Não. 

Justificativa/Providências: A Casa Militar da Governadoria do Estado 

não possui Plano de Contratação Anual – PCA, alusivo ao exercício de 

2023. 

 

 

 

 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
D
I
O
G
O
 
A
R
A
K
E
M
 
M
O
U
R
A
 
S
A
N
T
A
N
A
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
9
/
0
1
/
2
0
2
5
 
1
5
:
4
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
A
E
C
C
E
6
3
3
F
6
4
0
1
8
8
.
D
0
F
4
0
4
5
5
B
0
E
7
2
D
9
9
.
5
0
2
6
4
0
5
D
8
C
6
7
F
1
9
A
.
0
F
D
2
6
1
F
8
2
F
5
8
0
F
1
9
 

 Nº do Protocolo: 2024/1362131  Anexo/Sequencial: 11 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 3EB766E.6893.151.4FDB4AD02F647E18D0 



 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 
COORDENAÇÃO DE ESTUDO TÉCNICO 

________________________________________________________________________________________ 

 

RESULTADOS PRETENDIDOS 

 
 

QUAIS OS BENEFÍCIOS 

PRETENDIDOS NA 

CONTRATAÇÃO? 

☐ Manutenção do Funcionamento 

Administrativo 

☐ Redução de Custos 

☐ Aproveitamento de Recursos Humanos 

☐ Redução dos Riscos do Trabalho ☐ Ganho de Eficiência 

☐ Serviço/Bem de Consumo/ Locação ☐ Realização de Política Pública 

☐ Outro. Especificar: 

 

 

PROVIDÊNCIAS PENDENTES 

 

HÁ PROVIDÊNCIAS 

PENDENTES PARA O 

SUCESSO DA 

CONTRATAÇÃO? 

 
☐ Sim. 

Especificar: O processo necessita de consulta, que será realizada junto a 

Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, para 

fins de constatação da existência de imóvel no perimetro pretendido, 

no Município de Ananindeua/PA; Será realizada vistoria do imóvel, pela 

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - 

SEDOP, objetivando a definição do valor do aluguel para a contratação. 

☐ Não. 
 

IMPACTOS AMBIENTAS E MEDIDAS DE MITIGAÇÃO 

HÁ PREVISÃO DE 

IMPACTO AMBIENTAL 

NA CONTRATAÇÃO? 

☐ Sim. 
 

☐ Sim.       Especificar os impactos: 
 

               Especificar as medidas de mitigação dos impactos 

Não.       

 

 

CONCLUSÃO 

A CONTRATAÇÃO POSSUI VIABILIDADE 

TÉCNICA, SOCIOECONÔMICA E AMBIENTAL? 

☐ Sim. 

☐ Não. 

 

Belém/PA, 09 de janeiro de 2025. 

 

 

DIOGO ARAKEM MOURA SANTANA DE OLIVEIRA – 3º SGT PM  

Coordenador de Estudo Técnico – CET/CMG 
 

 

 

 

 

 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
D
I
O
G
O
 
A
R
A
K
E
M
 
M
O
U
R
A
 
S
A
N
T
A
N
A
 
D
E
 
O
L
I
V
E
I
R
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
9
/
0
1
/
2
0
2
5
 
1
5
:
4
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
A
E
C
C
E
6
3
3
F
6
4
0
1
8
8
.
D
0
F
4
0
4
5
5
B
0
E
7
2
D
9
9
.
5
0
2
6
4
0
5
D
8
C
6
7
F
1
9
A
.
0
F
D
2
6
1
F
8
2
F
5
8
0
F
1
9
 

 Nº do Protocolo: 2024/1362131  Anexo/Sequencial: 11 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 3EB766E.6893.151.4FDB4AD02F647E18D0 


